serva; Imperator coelestis, terrenos reges rectae fidei con-

servatores custodi.

card. Apostolicae Romanae sedis legatis et in bac syn-

odo praesidenlibus cum mullis annis magnae gratiae.

resp. Magnae gratiae; Dominus retribuat.

caro. Reverendissimis cardinalibus et illustribns ora-

toribus.

resp. Magnas gratias, multos annos.

card. Sanctissimis episcopis vita, et felix ad ccclesias

suas reditus.

resp. Praeconibus veritatis perpetua memoria; ortbo-

doxo senatui multos annos.

card. Sacrosancta oecumenica Tridentina synodus, eius

fidem confiteamur, eius decreta semper servemus.

resp. Semper confiteamur, semper servemus.

card. Omnes ita credimus, omnes id ipsum sentimus,

omnes consentientes et amplectentes subscribimus. Haec est

fides beati Petri et Apostolorum; haec est fides Patrum; haec

est fides ortbodoxorum.

resp. Ita credimus, ita sentimus, ita subscribimus.

card. His decretis inhaerentes digni reddamur miseri-

cordiis et gratia prirai et magni supremi sacerdotis Iesu Ghristi

Dei, iutercedente simul inviolata Domina nostra sancta dei-

para, et omnibus sanctis.

resp. Fiat, fiat. Amen, Amen.
card. Anatbema cunctis haeretieis.

resp. Anathema, Anathema.

Post haec mandatum fttit a legatis praesidentibus sub

poena excommunicationis ornnibus Patribus, ut, antequam

discederent e civitate Tridentina , subscriberent manu pro-

pria decretis conci/ii; aut ea per publicum instrumcntum

approbarent ; qui omnes deinde subscripserunt, et fuerunt

numero cclv., videlic.et legati iv., cardinales n., patriar-

chae iii., archiepiscopi xxv., episcopi ci.xviii., abbates vn.,

procuratores absentium cum legitimo mandato xxxix., gene-

rales ordinum vn.

LAUS DEO.
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CONCORDAT CUM ORIGINALI, 1N CUIUS FIDEM SUBSCRIPSIMUS

:

Ego Augelus Massarellus, Episcopus Thelesinus, sa-

cri concilii Trideutiui secrctarius.

Ego Marcus Antonius Peregrinus, Coinensis, eius-

(1 <• iii concilii uotarius.

Ego Cynthius Pamphilius, clericus Canieriiiensis dioe-

cesis, eiusdeui concilii notarius.

UKATIO U4BITA m
IN SESSIONE NONA E T ILTIMA

SACRI CONCILII TRIDENTINI,
CELEBRATA DUOBUS CONTINUIS DIEBUS, TERTIA ET QUARTA

DECEMB. MDLXIU.

PIO IV. PONT. iYIAX.

A R. P. D. HIERONYMO RAOASONO, VENETO, EPISCOPO
NAZIANZENO ET COADIUTORE EAMAUGUSTANO.

Hic hummalim lecenxentur omnia in concilio Tridentino de/inita,

quae ad pie credenduni et ad bene vivendum perlinent.

Auilite hoc omnes gentes, auribus percipite omnes, qui

habitatis orbem. Tridenlinum conciiiuui iam diu coeptuui,

aliquando interraissum, distractura varie atque divulsura, nunc

demura, singulari Dei omnipotentis beueficio, sumraa atque

iucredibili omniuni ordiuura ac nationum voluntale connecti-

tur atque perlicitur. Dies haec quidem felicissiraa Christiauo

populo eluxit, in qua templum Doinini disturbatum frequenter

ac dissipatura reficitur et absolvitur, et navis haec una bono-

rum omniura ex maxiinis ac diuturuis turbinibus atque ilucti-

bus tuta in portu collocatur. Quain utiuam conscendere

uobiscum ii voluissent, quorum in primis gratia haec ipsa

navigatio instituta fuit, atque aedificii huius construendi par-

ticipes exsisterent, qui hoc uobis negotiura exhibuerunt, raa-

ioris uunc profecto laetitiae causam haberemus. Sed nostra

id certe culpa uon accidit.

Nos urbem hauc in Germaniae faucibus, id est iu domus
illorum fer« limine positam elegimus; nos custodiam nullam

nobis, ne suspicionem illis aliquam minus liberi loci dareraus,

adhibuiraus; nos eam fidem publicam illis concessiraus, quara

sibi ipsi composuerunt; nos hic illos perdiu exspectavimus, m
neque hortari ac rogare unquara destitinius, ut ad veritatis

CONC. TRIDENT. 14
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lucem cognoscendain accederent. Verum illis etiam absen-

tibus satis, ut puto, a nobis consultum est. Etenim quum duo

essent, in quibus aegris atque infirmis illorum animis medicina

fuit adhibenda, alterum fidei calholicae ac vere evangelicae,

illis in rebus, quae in dubium ab ipsis vocantur, quaeque op-

portunae his temporibus viderentur, explicata et confirraata dis-

iectis omnibus et dissipatis errorum tenehris doctrina; alterum

disciplinae ecclesiasticae, cuius potissimum depravatione illi sc

a nobis defecisse affirmant, reslitutio: utrumque, quantum in

nobis fuit, pro temporum horum ratione cumulate praestitimus.

Principio enim sancta haec synodus (facta ex laudabili

maiorum nostrorum consuetudine suae fidei professione), ut

quoddara quasi fundamentum futuris actionibus poneret, etqui-

bus testiraoniis alque praesidiis in dogmalibus sanciendis ni-

tendum esset oslenderet, veteris ac novi testamenti libros,

qui essent sine ulla dubitatione recipiendi, anliquorum conci-

liorum probatissimorum exemplo pie et prudenter enumera-

vit; ac, ne de verbis quidem ulla ex variis versionibus oriri

posset dilficultas, certam ac definitam de Graecis et Hebraeis

translationem approbavit. Hinc oraniura haeresura caput atque

arcem aggrediens de humanae naturae corruptis initiis ea

statuit, quae veritas ipsa, si loqui posset, exprimeret. De
iustificatione deinceps (res magna, et cum ab antiquis tum a

nostri teraporis haereticis mirum in modum oppugnata) ea de-

finivit, quibus et perniciosissimis eo in genere opinionibus

occurreretur, et recte sentiendi ratio miro quodara ordine

atque admirabili sapientia (ut in illis Dei Spiritum facile ag-

noscas) demonstraietur. Praestantissimo hoc post hoininum

raemoriam decreto haereses fere universae iugulantur, et, quasi

caligo sole, disculiuntur ac dispellunlur, eaque claritas, isque

sp\endor veritatis apparet, ut tantum lumen quin vidcat dissi-

mulare iam nemo possit. Subsecuta est salutaris &cptem di-

311 vinorum ecclesiae sacramentorum tractatio: primum simul de

omnibus, post de unoquoque separatim. Hic vero quis non

videt, quam distincte, explicate, abundanter, illuminate et

(quod caput est) vere tota coelestium horura mysterioruin

ratio contineatur? Quis in tam magna mnltiplicique doctrina

qtiid aut sequendum aut fugiendum sit potest ullo modo desi-

derare? Quis in illis omnibus errandi Iocum aut occasionem

inveniet? Quis denique de sacramentorum horum vi atque

virtute dubitare in posterum poterit, quum gratiam illam, quae

illis ipsis quibusdam quasi stiliicidiis in fideliura quotidie inenles
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1

illabitur, tunc nobis adfuisse lain copiose perspiciatur? Ac-

cesserunt ad haec de sacrosancto missae sacrificio, et de

communione sub utraque specie et parvulorum decreta; quibus

quidem nihil sanctius, nihil utilius, ut de coelo lapsa, non ab

hominibus composita videantur. Adiungetur his hodie certa

de indulgentiis, de purgatorio, de sanctorum veneratione, in-

vocatioue, imaginibus et reliquiis doctrina, qua non solum

haereticorum fraudibus et calumniis obsistetur, sed piorum

eliam catholicorum conscientiis plane satisfiet.

Haec de rebus ad salutem nostram pertineutibus, quae

dogmata appellantur, fauste ac feliciter fuerunt peracta; ne-

que aliud quicquam praeterea eo in genere a nobis hoc tem-

pore exspectabitur.

In eorum autem quibusdam administrandis quum nonnulla

essent, quae non rite omnino ac recte servarentur, accura-

tissime, Patres amplissimi, curastis, ut pure illa et caste, atque

ex more institutoque maiorum tractarentur. Ita omnem super-

stitionem, omnem quaestum, omnem (ut dicunt) irrevereutiam

a divina missarum celebratione ahstulistis, vagis, ignotis et